Deinde, & hoc ex communī usū loquendi, memorare  
nendum est, tunc viuere unumquodque dici, cum vigeat,  
mortuum  
esse.

Certum est autem, in his contra se pugnantibus in nos  
deprimitur athletis, carne inquam, & spiritu, quantum deprimitur in  
infirmatūr maturq; vñ, tantum erigi roborarique suum aduersari  
que vñum Robusta, ac dominante carne, & concupiscenti desiderio  
in nobis cō eius vniuersum imperiū obtinentibus in regno hominis,  
tra pugnā pressius, & in angustū coactatus, peccatorū, cupiditatis

uelut vinculis catenatus, deiectus, prostratusque, & infirmus tium, tan-  
iacet spiritus: ita, vt vix sentiatur conatu, eius inualidus. Qui tū erigi, ro-  
si cōtra viuat, vigeat, ac valeat, & velut vim igneam ccelitus borarique,  
nactus, abruptis, atque adeo liquefactis, & in nihilum reda. suū aduer-  
sus sua captiuitatis vinculis, nō in libertatē fese modo ven- sarium.

dicer, sed etiam imperium obtainere, vniuersaque in regno  
hominis sui iuris faciat suum aduersarium illam carnem pec-  
cati, cōterit, subiugat, opprimit, atq; adeo mortificat. Quod,  
quod facit diligentius, uehementius, atque instantius, tantō ip-  
se euadit poterius: & absolutius imperium assequitur, vt cu-  
ius virtus, in sui aduersarij infirmitate, perficitur.

Cūm hic mortificationem, aut mortem audis, non illam cō munem intelliges, hoc est, separationem animæ à corpore: mortifica-  
tionem, aut mortem,  
nec illam etiam secundam, animæ mortem, separationem in- quid hic in  
quam eius à deo, quæ per peccatum venit, atque eius est sti- telligere o-  
pendium, & de qua toties scripture: Anima quæ peccauerit, porteat.  
ipsa morietur: sed eam, quam diximus, mortem laudabilem,  
qua mortificatur caro peccati, & spiritui subiecta redditur,  
qua quis moritur peccato, & cōsepelitur Christo, per quam  
vniuiscatur spiritus, & vita æterna acquiritur.

Quin, & hoc animaduertendū est, pro clariori intelligē uere, aut  
tialocationis, quam hic tractamus, apostolicæ, quod ex vnu mori, quid  
latini sermonis, illi quis viuere dicitur, cui uelut addictus fer- sit,  
vit, quo suæ vita scopum dirigit, à quo affectu pendet, &  
quod præcipuum in vita ducit. Ut quidā sibi, quidā aliis, quidā  
ventri, auaritiae, gloriae, mundo, quidam etiam virtuti, & sa-  
pientiae studio, deo denique, dicuntur viuere. Et sicut vitam  
mors terminat, ita rursus, mori dicuntur iis, quibus vixerunt,  
cum ab eisdem, cogitatione, studio, & affectu separantur.

Quomodo  
Ita, qui vixerunt peccato, per mortem Christi rursus mori-  
riuntur peccato, vt viuant deo. Moriuntur inquam peccato, qui vixe-  
per odium derelictionem, ac pœnitentia vita veteris, ad eā runt pecca-  
to per chri-  
ipsum, puocati Christi doctrina, exemplo, & erga nos amo-  
sti mortem  
re, & studio, atque ad deis voluntatem iam componunt: illi moriuntur  
se prorsus ex amore illo sincero subiiciunt: ab eo pendent, peccato, vt  
Christum imitari conantur, & vita, moribusque exprimere, viuant deo  
quod est, non iam sibi, sed deo, in Christo viuere. Quod qui in Christo.  
faciunt, idemum Christum induerunt, Christum, atque eius  
spiritum in se habent: is mortua est caro peccato, & spiritus  
uiuit iustitiae. Opera proinde illa sua, non potest in iisdem ca-  
h iiiij

DE FIDE ET IUS TIFICAT.

ro perfidere, quanvis ut non plene mortua (quod hic n*isi* quimur) suggestere ea non desinat, sed opera, fructu*q* uentis spiritus in eisd*e* est cernere. Qu*z* vniuersa (quod h*æc* prolixus inducta sunt) requirit illa fides, de qua, menrato loco loquitur Apostolus, vt cuius iudicem, ad quem sam explorare nos iubet, an in nobis sit, hunc profert, v*er* terno scamus an Christus in nobis sit: qui esse in nobis no*n* test sine his omnibus. Loquitur ergo de fide illa, que per ritatem v*er*uit*&* nostr*u* spiritu*, quo dictum est modo, r*ec*ificat*&* operatur fructus iustit*iae*. Quod ideo astruximus quanto diligentius, quoni*am* non parum hinc lucis p*ro*ad statuto pr*es*entis controuersia*, p*os*t intelliges.**

**Obiectio-** Itaque, quod videretur forte quibus*d* Christ*u* ill*u*, quis*indu* - n*os* supra asseruimus dei amorem, n*o* exigere ab adul*te* *et*, ex p*re* m*nib*us, vt ad salut*em* necessarium. Ego contra existimo, Ne*dictis*, solu*aduersari nobis*, quod promittit salutem credentibus*g* *tio*.

ptizatis omnibus. Prim*u*, quoni*am* de fide, n*ihil* dubito ip*si* hic loqui eodem modo, quo eius Apostolum indu*to* nos loco, vt alibi sepe loqui, nunc demonstravimus: v*er*um quam illa, que per charitate*m* operatur fructus spiritu*, p* *re*ticata carne peccati. Deinde. Quoni*am* etiam in bapt*in* vt nobis ad salutem valeat, conse*p*el*i*: i*n* nos Christo oper*at* vt peccato mortui*, in nouitate vite ambulemus.*

**Eti*am* ba-** An ignoratis, inquit ille, quia quicunque baptizati sum*ptis* i*m* re*in* Christo*, in morte ipsius baptizati sumus*? Conse*p*ul*tu* qu*er*re*, di* sumus ei per baptismum*in morte m*. Vid*es*, vt quisquis gnam p*on*i time*in* Christo baptizatus est, ei i*psi* quoque per baptismum*renti*æ* vita* conse*p*ultus est. Quod fieri non potest, n*isi* prius sit mom*veteris*, q*uod* peccato. Mortuo enim*, non viuo*, sep*ul*tr*a* debetur. Q*nisi* ex a*et* autem sit mori peccato, paul*o* ante*à* nobis explicatum*de* more dei*di* nempe*, detestari*, atque execrari*peccatum*, & ab eo a*gne n*o*per-* affectu*&* animo*, &* dignam p*on*entia*agere* vita v*er*em agitur.

Qu*æ*, n*isi* ex amore illo De*i* procedat, non digne perag*it*. Quemadmodum post*, in controuersia de p*on*entia*, dem* strabimus. P*on*entiam aut*em* hanc pr*æ*requiri baptism*o*, his de quibus loquimur adul*tit*, qui c*o*miserunt de quo*rit*o p*on*ite*ant*, non s*ol*u*m* hoc loco Apostolus, sed v*nu*ne*habet* doctrina Christ*u*, & apostolica. Sed in sequentibus*cont*rouersi*s* proprius de hoc locus incider*et*.*

Et ha*c*tenu*s* quidem*, de mysterio red*ep*tionis*, iustificati**

nis, salutis quæ nostræ, & quatenus à Deo, & Christo, & quatenus à nobis pender, secundum diuinarum scripturarū au-  
thoritatem, euangelicam, apostolicamq; doctrinā, & catho-  
licā fidei regulam, quāta potius luculentia, & fide à nobis ex-  
plicatum est. In quo, quod aliquanto prolixiores fuimus res  
ipsa requirebat, cui accommodari, & seruire debet oratio præ-  
fert, ut nobis  
sane & maximi momenti cōtrouersię, status præcipue pēdeat.

Et quanquam in eo, magna ex parte, nō videantur admo-  
dum pugnatur nobiscū nostri aduersarij, vt quos video eius  
modi quid, quale à nobis explicatum est, imaginari de eodē  
vt videre, sed quasi, à longe, & per densam fallarū opinionū  
suarū caliginem, & tanquam personum, nec possint clare  
explicare, quid videre se videant, quemadmodum scripta  
eorum testatur omniū, consideremque fore, ab initio, si ita  
inuenissent, vt à nobis est, explicatum ab aliquo, priusquam  
suillud marte, suo ingenio, & sensu explicare aggressi sunt,  
vt acquieuisserint in eodem abstinuissentque à cōminiscendis  
potentis illis, nouæ eius suæ commentitiæque fidei, quæ ad  
Lutherum usque, est inaudita ecclesiæ; atq; vtinā iisdem re-  
ieciſ, clarae catholicæ veritatis luci, nobiscum acquiscerēt:  
tamen, quādo haec tenus ventum est, ad eam ipsam clarissimæ  
veritatis lucem, vniuersa eorundem hac de re doctrina dili-  
genter excutiēda est, & quo clare, qualis sit, ab omnibus pos-  
sit conspici, constituda sub oculos.

In primis, non admodum, puto, pugnabunt, nobiscū in iu-  
stificationis (vt à nobis explicatum est) salutisque mysterio, Quid inter  
aduersarij  
quatenus ex Deo, & Christo est. Sed in hoc vertitur vniuersa rios, &c  
huc nostra controuersia, in quibus ex nobis, & quo pacto di- tholicos hic  
spositis operetur. Nos demonstrauimus, & fidem illā, prie præcipue  
dictam, qua Dei veritati, mēte, & animo firmiter alienimur, controuer-  
tatur.  
arg; innuitimur, requiri: & præter eam, etiam syncerum illum,  
& vincētem omnia in corde nostro, Dei amore, qui, & filia-  
lem illum timorem in se complexitur, sollicitum que māda-  
tis eius in omnibus obsequendi studium. Illi charitate nos iu-  
stificari negant, (quam sententiam, & in locis, & in cōmen-  
suis in epif. ad Rom. s̄pē repetit Philippus) sed solam fidem  
quandam exigunt, velut dispositionem proximam, quæ à no-  
bis iustificandis exigitur, & qua posita, nunquam desit iusti-  
ficationis gratia. Neque enim adeò crassos existimo, vt illam

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

ipsam fidem suam, gratiam iustificationis existimat, quia  
que, etiam ipsis authoribus, sit peccatorum nostrorum res-  
sio: sed necessarium, & proximum medium in nobis, ad  
quendam illam iustificationis gratiam. Proinde Luther,  
epis. ad Galat. solam fidem docet necessarium, cetera om-  
liberrima, nec pracepta nec prohibita.

(secundum)  
plicata  
ne ar-  
us, ne  
re al-  
thor-  
mam  
Quo-  
pena  
buc-  
varie-  
inuen-  
ligas  
Vt  
fidei  
mat,  
in ac-  
ter lo-  
lam, f-  
parti-  
re co-  
oper-  
tian  
& pu-  
solut-  
uiquo-  
tem  
esse r-  
bello-  
bitar-  
tos el-  
gnos-  
um ir-  
berna-  
que fi-  
rere,  
Deig

Itaque quod illi sola fide, non charitate iustificari nos  
mant: Nos contra dicimus, nec fide, nec charitate nostrae  
iustificari coram Deo, si formaliter, & proprie loquamur  
vna Dei in Christo iustitia: vna Christi nobis communis  
iustitia: vna ignoscente nobis peccata nostra Dei misericordia:  
quod supra evidens fecimus. Ut vero intelligamus  
iustificari, seu fide, seu charitate, velut dispositionib[us],  
Charitate mediis quibusdam, in nobis, ad iustificationis gratia: &  
quam fide obtainendam necessariis, nos utramque & fidem, & chari-  
magis iusti necessario requirimus, sed hanc, non illam, esse disposi-  
ficari nos, proximam & inseparabilem, à iustificationis gratia, cum  
tametsi d[icitur] nobis demonstratum est: vt hoc locutionis modo, chari-  
neutra pro quam fide iustificari, nos verius dixerimus.  
prius.

Quod autem in Apostolo passim recurrunt, iustificationis  
Quomodo de, aut per fidem in Christo, atque eius sanguine, eiusmodi  
Apostolus ut nobis semper inculcat, non in nobis, aut operibus nostris  
intelligat sed in Christo iustitiam nostram querere: quo pharisei  
per fidem in illa, impiamque opinionem iustitiae propriæ quæ ex nobis  
Christo & operibus est, (quæ carnales Iudeos, quibuscum ipsis perpetu-  
eius sanguis erat negotium, fere, occupauerat, qui suam querentem  
ne iustifica statuere, iustitiam Dei subsequi non sunt) eliminaretur  
ribus fidelium doceretur que in uno Christo nostram iustifi-  
cationem esse. In eius sanguine, non in operibus iustitiae, quæ  
fecimus nos, fidere nos oportere: proinde, fidem, illuc corde  
tiam intelligit. Iustificamur ergo nos fiducia illa in Christo  
& eius sanguine. Sed ille demum, non vane confidit, in Christo  
iustificari se, qui illum corde sincero diligit, & sollici-  
tudinet obsequi eidem in omnibus. Qui solis sibi obsequi  
bus factus est causa salutis æternæ. Illos emundat sanguis eius  
qui in luce, hoc est, in ipso Christo ambulant, quemadmodum  
supra demonstrauimus. Proinde, si de fidei ratione, & acci-  
ptione inter nos conueniret, iam causa sufficienter per-  
foret & satis demonstrata aduersaria opinonis falsitas.

Aduersari

Quia tamen de fide, non ex usu diuinarum scripturarum

(secundum quas omnes eius acceptiones suprà diligenter ex- os non ex plicauimus, & distinximus) sed nouo more, hactenus à nemis usi scriptu ne ante ipsos intellecto loquuntur, quo cōgrederemur certi- rarum, sed us, necessearum nobis fuit in explicanda eius ratione, incubē nouo more re aliquanto diligentius: & eam ipsam, ab iisdem ipsis eius au logui de se thoribus requirere. Cūm in scripturis, vt dixi, nullā fidei for- de. mam aut characterem qualem ipsi imaginantur, inueniam. Quam ua Quod dum facere conatus sum, & eorum scripta, hac de rerie, quam pene pererravi omnia, mihi ipsi persuadere non potui, vt ad incōstāter, huc intelligent, de qua fide loquuntur, & intelligent: tam quam con varie, tam prodigiose, illos ipsos de eadem loqui, & docere trārię. inuenio, & efficiam, vt etiam tu lector vnā hoc mecum intel ligas.

Vt autem à Lutherō incipiamus, qui primus nouitiam hāc Lutherout fidem, de fide commentus est, eandem illam definiens, nunc nihil secū hoc, nunc illud dicit. Alicubi enim credulitatem eam affir- de fide cō- mat, eorum quæ diuinitus revelata, & promissa sunt. Ita sane ueniat. in actis suis, haud multum differenter ab ea, quam communi terloquentes intelligunt, fide catholica. Alicubi verò, non il lam sed singularem quandam, respicientem certum aliquid particulare quod agitur. Vt in assertio, affirmat nihil oportet eos qui ad Eucharistiam accedunt, orationes, aut alia pia opera præparatoria præmittere, sed satis esse, si credat se gratiam ibi cōsequuturos. Eam siquidem fidem solā, eos dignos, & puros facere. Similiter & in sacramento pœnitētię, aut ab solutione, exigit ut firmiter quis credat, se à sacerdote absol ui: quod quisquis fecerit, quicquid sit de contritione, & ca- tens omnibus, is illi verē absolutus est. Alicubi negat fidem esse rerum præteriorum, sed solum futurarum, quod facit li bello de votis. Ad hāc libello de fide, & operibus: Fides, in- quir, nullo modo esse potest, nisi sit viuax quādam, & indu- bita opinio, qua homo super omnem certitudinem cer- tus est sese placere deo, se deum habere propitium, & i- gnoscentem in omnibus quæ fecerit, aut gesserit: propiti- um in bonis, & ignoscentem in malis. Rursus, libello de li- bertate christiana, docet eum, qui habet fidem, per eandē, li- berum esse ab omni lege, & ex mera libertate, omnia quecum que facit gratuitè facere, nullo proorsus respectu sui nihil que- rere, nec sui commodi, nec salutis: cū iam satur sit, ac saluus. De gratia, ex fide sua: sed solum, vnumque beneplacitum dei.

DE FIDE ET IVSTIFICAT.

dei. Vide lector, quam hic doctrinæ istius nouæ authoris  
mus, de sua illa fide tantopere à se prædicata, & cuius  
& finem, atq; à deo totum in salutis nostræ negocio tra-  
loquatur inconstanter, quam infideliter, quām varie,  
contrarie: ita, vt nescias, etiam si maxime velis in eius re  
sententiam, quam nam fidem sequi deberes. In quibus  
men omnibus, nihil ex scripturis, nihil ex promo, condit  
ecclesiasticorum dogmatum, sed nuda, meraque assertio  
pit somnia.

In primis: Quam immenso interuallo distant, fides, in  
in actis, prædicat esse credulitatem eorum, quæ diuinu-  
uelata & promissa sunt, & ea, quā describit libello, de lib-  
te Christiana, nulli obscurum est. Illam, nempe catholica-  
necessario requiri in omni accessu ad deum & immen-  
teruallo, per se, abesse à iustificationis gratia, & esse enim  
peccatoribus, qui mundi, quām Dei gloriam plus diligunt  
in iudicio damnationis sententiam accepturi sunt, super  
refragabili diuinarum scripturarum autoritate euidentur.  
At fides, quam memorato libello, de lib. chris. debet  
(de qua eadē, libello de fide, & op. loqui videtur) infi-  
bilem certitudinem salutis præstat: & adeo catholicis  
vt mihi non persuadeam, vllum omnium, etiam huius  
fidei assertorum sibi persuadere, se talē esse, qualem hec  
exigit, vt videlicet, per fidē iam liber à lege, plus prelūdii  
exigatur à lege: nec iam ultra, sui, vllū respetu habeatur  
de sua utilitate, sed nec de salute qdē sollicitus amplius  
eius iam securus, & satur omnium, mera libertate, plaus  
gratuitō, ob vnum Dei beneplacitum faciens, quæcumque  
cit omnia. Certè, electus ille Apostolus, etiam postquam  
coelum raptus interfuit archanis, cœlestibus, eam fideti-  
cionem nec ipse præstisit, nec à nobis exigit. Imò, quod in  
natione effugeret, & salutem assequeretur, castigasse se  
pus suum, & in seruitute redigisse ingenuæ prædicare, &  
etiam nos idem faciamus, exhortatur omnes. Nescitis, in  
quid ij, qui in stadio currunt, omnes quidem currūt, tem  
tem accipit brauium? Sic currite, vt comprehedatis. Omnes  
autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinent, ut  
li quidem, vt corruptibilem coronam accipient: nos autem  
incorruptam. Ego igitur sic corro, nō quasi in incertitudi-  
no, non quasi aërem verberans: sed castigo corpus meum.

Vt Luthe-  
ri fidem.  
Paulus no-  
babuerit.

## CONTROVERSIA II. 63

in seruitutem redigo, ne cū alijs prædicauero, ipse reprobus officiar. Audis quemadmodū, & cuius respectu, nobis currē dum ille doceat? audis vt se quoq; cucurrisse, & depugnasse gloriatur? Vult nos currere, vt comprehédamus. Quam viā? nūquid aliam, quam & ille se cucurrisse gloriatus est? qui ait. Viam mandatorum tuorum cucuri, cūm dilatasti cor meū. Ad hūc rursum nos charitas instruit, & fortis facit: proinde non semper cucurrisse se hanc ille prædicat, nam sub inde torpuit, imò recurrerit retrō, & grauiter lapsus est: sed tūc cūm dilatasti, inquit, cor meū. Dilatatur nobis cor, rei jocū de, & amatae presentia: proinde, illa velut metaphora, diuinū amore, qui nos Deo cōiungit, nobis exprimit: quem, solici tum illum, sanctumque timorem, & studium, dilecti volūtati obsequendi per omnia, includere, & necessarium comitē habere, supra dēmōstrauimus. Hic quādo adeſt, nos currere facit: vbi deest, torpentes, negligentēsque sumus. Ad hunc cursum nos Apostolus prouocat: nunquid nullo nostri, nullo salutis per hunc affequendę respectu? imò, sic currite, inquit, vt comprehendardis. Quid? coronam, non corruptibilem, sed in corruptam. Et tu, qui currebas, qui pugnabas Paule? cur casti gabis corpus tuum, & in seruitutem redegeras? Ne forte, inquit, cum alijs prædicauero, ipse reprobus officiar. Vides itaque, nec Paulum ipsum præstutissime, multò minus exigisse à nobis eam perfectiōem, quam fides prædicata à Luthero omni prorsus, si illi credimus, ad salutē necessaria, requirit, & exigit: quinimò & ipsum, hinc, damnationis timore, inde, salutis spe, ac desiderio, suam ipsius salutem operatum fuisse, nō sola fide affequuntur. Utque & nos cū timore, ac tremore salutē nostram operari doceat, & in renumerationē aspicere. Quaenam uera fidei Lutheri, merē nugae sunt, imò in dei misericordiam, & Christi sanguinem blasphemia, quicquid facimus ipsi, iustificationis, & salutis affequenda gratia: adeò Zelotypa est illa eius fides, & socij impatiens, in hoc iustificationis negotio, intelliges proinde, quām diuersa sit, Luthéri hæc salutaris fides, ab Apostolica. Illa, ubi cunque est, certum hominē, super omnem certitudinem facit se placere Deo, atq; ipsum se patrem in omnib; ignoscentem habere, ac propitiū. Ista timorem, ac tremorem, non solum admittit, sed etiā exigit. Ita dicit, ne forte damner, & reprobus officiar. Illa, prorsus gratis, atque ita gratis, à Deo salutem accipit, vt in ea, aut ad eam,

*Antithesis  
fidei Lu-  
therana,  
& aposto-  
lica.*

DE FIDE ET IVSTIFICAT.

eam, nihil cooperari nos illi sinat: ne non totum Dei  
eius in hoc benignitati, liberalitati, & misericordia de-  
tur aliquid. Hæc, etiam iubet, atque exigit, vt ipsi quoq-  
uam nostræ ipsorum causâ faciamus, seu damnationis  
dæ, seu salutis asequendæ gratia. Hæc requirit, & dom-  
omnia.

Euidens proinde hinc factum existimo Lutherum,  
*conclusio* cum consentire de fide, nec cum Apostolo, quam cu[m] que-  
de Luthe- illam suam fidem intelligat.

ro, qđ nec Apud Bugenhagiū Pomeranū, nihil ferè inuenies en-  
secū cōsen-tius, distinctius aut cōstātius. Nā cū vniuerso suo illo ho-  
titat de fi- ordinationis nouellæ ecclesie sue Danicæ, nihil p̄ḡne-  
de, nec cū Christianā crepet: & opera quæ iustificatiōis & salutis  
Apostolo. peraguntur gratia, fortiter explodat, exhibet, expūgi-  
Bugenba- ledictisque, & conuiciis infectetur eos, qui ea, aut regu-  
giis, ut in aū doceant, aut faciant, salutis iustificationisque alle-  
adem per gratia: si tamen peruestiges, atque intelligere queras, que  
plexitate laboret.

lam fidem Christianam intelligat, cui acceptam referent

iustificationem, & salutem nostram existimet, etiam fui-  
li credere, quid tandem crediturus sis non intellige-  
Nam frequenter eam definit, qua certò credimus Ca-  
stum, coram deo patre esse iusticiam nostram, sanctissi-  
mam, redemptionem, & vitam æternam, & qui no-  
ret à lege, peccato, & morte, constitutus que sub gratia  
ciat, vt agnoscamus, inuocemusq; patrem. Aut (quod ma-  
tis paulisper verbis in idem recidit) qua credimus remis-  
sionem peccatorum per Christum, pro nobis cōceptum, in  
passum, glorificatum (vtraque enim sepe vtitur.) Ex qua  
quidem finitionibus, cum certi aliquid tibi intellexisse me-  
ris, quid fidem illam suam, quam euangelicam dicit, intel-  
ligat: candem rursus obscuriorum verborum inuolucre  
uoluit, & implicat, quasi studio hoc egerit, ne possit à qđ  
intelligi. Nec mirum, cum nec semetipsum intelligat. Ne-  
dem, qua credimus remissionem peccatorum, propter  
stū pro nobis mortuum, facile quiuis intelligit. Nec mirum  
quod idem ipse, sit nostra iusticia coram patre. Cū bene-  
fa, credat (vt exposuimus) & crediderit ab initio vniuersi-  
to orbe catholica ecclesia. Itaque eum ex dictis eius ve-  
quam fidem intelligat, probè tibi intellexisse videns, sicut

m Dei  
rdie de  
si quoq  
mittit,  
natio  
, & do  
erum, an  
mucip  
nies en  
o illo h  
il prete  
salutis  
xpugna  
ut requi  
ue affec  
ueras, qu  
referend  
iam sive  
liget.  
dimus Co  
anchise  
qui noi  
gratia; fo  
quod rem  
us remai  
ptum, pa  
) Ex que  
llexisse  
icit, me  
oluctor  
os sit à  
ligar. Ne  
ropter. C  
Nec me  
Cum hec  
ovinente  
eius ve  
eris che

mox eius finitionem affert, quam ita non intelligas, ut merito dubites nec ex prioribus illis certò te intellexisse quid in tentosam telligat. Siquidem, eandem definit, fiduciam, qua Christum definitio apprehendimus in conscientia coram Deo, & in Christo patrem fidei. Cuius definitionis verba, quanto magis expendo & ad seinuicem confero, tanto minus intelligo, nec puto multos Oedipos sufficere explicandis ænigmatibus quæ sub iis latent. Imò, nec quenquam, etiam si hoc ipsum magno studio querat, facile inveniatur quæ connectere posset verba minus coherentia (Fiducia qua Christum apprehendimus in conscientia, coram Deo, & in Christo patrem) Quæ si q's re- cōscientia & nobis explicare potuerit, is mihi erit magnus Apollo. Cō & eius of scientiam, quid intelligere debeamus, ex vnu diuinorum scri- ficium. purarum, supra non semel à nobis explicatum est, superiorē tempe eam rationis partem, quæ semper deprecatur ad optimam. Cuius hoc sit officium proprium, ut nos moneat, extimulet, & ad meliora prouocet; obsequiibus, & legi Dei obtent perantibus, testimonium perhibeat, & congaudeat; præuariantes verò, & ab honesto, à diuina lege in cordibus nostris, seu dei digitis descripta, seu doctrina, traditione, aut fide recepta declinantes, reprehendere, judicare, cōdemnare. Nec eius est fidere, aut fiducia; sed voluntatis, & per eā, hominis: quæ ex testimonio conscientię oritur, quando illa nō reprehendit nos, sed implete legis Dei testimonium perhibet. Quemadmodum clarissimis verbis Ioannes nos docet. Si, Fiducia, & inquit, conscientia non reprehendat nos fiduciam habe- cōscientia mus ad Deum. Quam ipsam, Paulus gloriationem nostram non sit. appellat, dicens. Gloratio nostra hæc est, testimonium conscientiae nostræ. Ineptè proinde, hæc definitio, fiduciam, conscientię tribuit.

Deinde, nec consequentia quæ in eadem subiunguntur, & conscientia tribuuntur, eidem conuenire possunt; nō magis, quam oculis ut audiant, naribus ut videant. Dicit fidem illam suam Euangelicam esse fiduciam, qua in conscientia apprehendimus Christum coram Deo, & in Christo patrem, quid est hoc in conscientia apprehendi Christum coram Deo, & in Christo patrem. Dispeream, si vnum hic verbum quid velit, intelligam, aut diuinare possim, etiā si maximè cuperem eius discipulus fieri, atque illi credere in omnibus.

Duobus

DE FIDE ET IVSTIFICAT.

*Bifuria ap* Duobus sane modis apprehendi ego à nobis aliqui  
prehendi à telligo, vt huic instituto possit quoquo pacto congre-  
nobis ali- (nam corporalem apprehensionem, qua aliquid manifestum  
quid. nemus, ante omnia à proposito reticere.) Tu vide lego  
*Noticia.* quid amplius intelligas. Dicimur autem (quomodo  
quaqua ratione pertinere potest) apprehendere aliqui  
eius noticiam percipimus: seu vi illa imaginaria, quae si  
sum interiorem pertinet: seu rationali, quae vi illi imagi-  
næ coniuncta est: quam inferiorem rationis portionem  
mus. Dicimur præterea, affectu, velut manibus quibus  
apprehendere, quod ardenter amamus, cui amore con-  
namur, & quod velut vlnis quibusdam amplectimur.  
vt dixi, imaginaria, aut illi coniunctæ in nobis rationis  
tutis est: hoc autem voluntatis proprium. Neutrū re-  
scientiæ conuenit. Nec diuinare possum, quo horum  
rum intelligat, apprehendi à nobis in conscientia Christi  
& in Christo patrem: cum neutro horum modorum in-  
sit in conscientia apprehendi. Primum certè, per fidem  
illius, quam dixi, rationis munus est: nempe, Christum, oratione,  
fidèque apprehendere, & in Christo patrem, &  
ne pacto quomodo idem dixit Christus. Ego in patre  
ter in me est. Alterum, voluntatis, affectus, & amoris op-  
prium. Quo pacto, sponsis sui amore vulnerata, atque  
ebria iam felix anima, in mystico illo epithalamio, in-  
quir, quem diligit anima mea: tenui eum, nec dimis-  
rurus suum sp̄osum alloquens. *Quis mihi det te fratre*  
*sugente vbera matris meæ, vt inueniam te solum foris, ac*  
*sculer, & iam nemo me despiciat? apprehendam te, & du-*  
*in domum matris meæ. Vniuersus hic sermo metaphori-*  
*est. Tenuisse se dicit eum, nec dimisuram, & iterum appre-*  
*suram, sed amoris ha vlnæ, ha manus sunt, quibus duce-*  
*tenet, apprehendit, complectitur. Si priorem illam appre-*  
*hensionem hic intelligat, nemo Christi fidem professus, non*  
*apprehendit Christum, & in Christo patrem. Sed nec fidei*  
*nec conscientiæ, est apprehensio eiusmodi, sed catholice*  
*dei, & apprehensiæ illius ratiōalis virtutis propria. Illam*  
*ad voluntatem pertinet, Conscientiæ vero, visilla appre-*

*Perpende* sua non tribuitur. Si vero posteriorē hanc, quæ amoris  
lectior, quæ affectu sit, apprehensionem intelligat, hoc dicit (vt proponit  
nihilin de risq; verbis, pro metaphoris utamur) fidem esse fiduciam

qua Christum amamus in conscientia, & in Christo patrem, *finitione* si atq; ita etiam noua hic adducetur absurditas, vt Christum *dei* *ingen* amemus fiducia, Quod ex ipsa terminorū ratione evidēter *bagij* co-falsum est. Nam amore amamus: fiducia confidimus: nec est *hæreat*. amor, fiducia, sed causa fiduciae, vt quæ ex amore nascitur. Quem enim sincere amamus, in illum etiam confidimus: quemadmodū supra à nobis plenius est expositum. Et quid hic amor, quid hæc fiducia ad conscientiam?

Deinde, & hoc quis nobis ænigma explicatururus est. Quid intelligat Christū apprehendere corā deo, patre vide-līcet, & in Christo patrem? Nā ego quomodo cūque demū apprehensionem in cōscientia intelligat, quid sit Christum apprehendi coram deo, non intelligo. An apprehenditur alī quando Christus, hoc est, dei patris verbum & filius, sed nō coram deo patre: illa quando vero, non apprehenditur solum, sed etiam coram deo patre apprehendit, ut sit hoc, Christiane illius tam salutaris fidei, illud minime? & quid est illud ipsum coram deo, Num quid sit à nobis, non corā, sed clam & absente deo? Haud sanè Dauridi ita visum est: Quo ibo, inquit, à spiritu tuo aut quo à facie tua fugiam? Si ascende ro in cœlum, tu illic es: si descendero in infernum, ades.

Nunc tuam lector conscientiam, appello, qui istiusmodi <sup>cōincun-</sup>  
verbis, tam obscuris, tam male cohærentibus, tam nihil signi-  
ficantibus, in quo lūunt a que implicant rem omnium maximè *ufos*, non  
explicari necessaria, & in qua vna (si ipsi fides habēda sit) *intelligere*  
vnuēsa salutis nostræ summa consistit, an tibi videtur, intel *quā* *illam*  
ligere, quam ipsam fidem de qua tam magnifica prædicant, *suā* *fidem*  
loquuntur, & intelligent, Sane, si intelligent, studio nolunt in *intelligāt*.  
telligi, nec agunt cādide, nec Christiane, sed suam aliis salu-  
tem inuident. Quia in re, quid aut agant, aut moliantur, non  
intelligo. Tam diligenter, à bonis, quæ hactenus prædicta  
sunt, operibus, homines ad vnam solamque fidem suam re-  
uocant, opera ipsa eleuant, extenuant, nibili pene fieri cura-  
tique persuadent, in vna illa fide, accipere possidere quæ nos  
docentes omnia. Atq; illa ipsam fidem quānam intelligent,  
cum requiri, nihil certi intelligi: sed nunc hoc, nunc illud  
ingenit, ut post omnem inquisitionem, quam ante, discedas  
in certio. Nam eandem, quam in his duobus, velut exempli  
causa, demonstrauimus varietatem, inconstantiam, obscuri-  
tatem, in omnibus illorum libris inuenies.

i

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

Sed forte expectas, in ipsa eorum confessione Augustini inuenire hanc ipsorum fidem explicatam certius, ac definit & merito sanè, ut, in qua, communis omnium nomine, Imperatori, & sacri Imperij statibus publicè exhibita, communis studio, omnium laborarunt ingenia.

*Demost̄n.* Attamen, etiam illam ipsam excutiens diligentius, finitur nibilote expectante inuenies, immo, minus consonum, minuscule certius, aut rens inuenies. Tribus sanè articulis, hanc suę fidei fidem, definitius, dem executi sunt. Quorū primo, qui numero quartū est, definire suam in se fidei illius naturam, vim, & energiam explicat, am fidē, in nantur. Secundo, Quo pacto ea acquiratur, in generetur sua cōfessio bis. Tertiō, quæna ipsam consequantur in nobis, & ab eiusione. *Au* lut fructus quidam ab arbore, prodeant.

*gustana.* Habet itaque primus ille, in hac verba. Item docet: *Ar. iii. cō* homines non possint iustificari coram Deo propriis virtutibus. Augu. merito, & operibus, sed gratis iustificetur, propter Christum fidem, cū credūt se in gratiā recipi, & peccata remitti posse. Christū, qui sua morte, pro peccatis nostris satisfecit. Hanc imputat deus pro iusticia coram ipso. Hactenus verbū culi.

*Oīa verba aduersari* In quibus audis, gratis nos iustificari propter Christum, orū de fidē, sed quā fidē intelligat, nōdū intelligis, nisi quod in deambulacritate, sperare possis, loqui eos de fide, ut loquentes cōmunitate, pe catholica, quæ dei veritatem adæquatè respiciat, quemadmodum supra à nobis explicatum est.

Quæ sequuntur in articulo. Cū credunt se in gratiā nostra & sibi peccata remitti propter Christum, &c. nihil certum. Etorē reddunt, de qua fide loquantur, sed tantū dubitantes, ciunt, an intelligent de fide catholica, quod ea iustificat, quidē, sed nō oēs, nec semper, sed illi, & tum demū (quod si verba importare videtur) qui, & quādō se credunt gratiā recipi, & sibi ob Christum remitti peccata (neque enim in nos habēt fidē catholica suprà evidēcimur) an verò non illi fidei catholice, sed vni huic specie, qua quisq; de se credit quod deo placeat, & in Christum iustificatus sit, iustificatiōis gratia, acceptā referat (quod intelligere, innuit, sed nō constater in articulis sequentibus, mox intelliges.) Istiusmodi enim persuasionē, qua aliquis sortē de se credit, nihil habere cū catholica illa fide conciliat, plane indubiatū est, cū hanc, manere etiā in pectoribus.

damnationi obnoxiiis, & qui nihil dubitat in morte se adhuc permanere, suprā euidentissimū fecerimus, & eiusmodi partiturē de se persuasionē, nec diuinæ scripturæ (quæ mei, tuī quæ speciatim nō meminit, sed generaliter loquitur) nec ecclesiastice traditionis authoritati inniti per se notū est, sed necessario (nisi vana sit, & remeraria presumptio) ex interno diuinis spūs diffusi in cordibus nostris testimonio, aut ex speciali aliquo, fortè alicui facta, diuina reuelatio oritur. Reuelatio nē hanc, extra sortē relinquo. Testimoniu autē eiusmodi, diuini in nobis spūs, fides nō est: necesse est enim, vt sequatur praesentia ejusdē in nobis spiritus, qui tamen nō datur, nisi ī credēibus, imò, & Deū sincero corde amātibus, nō verò in fidelibus, nec pōt in eis aliquibus, nisi in q̄bus Christus est. Quod autē argumentum habeamus inhabitatis nos Christi, non dubiū, sed clarissimum, ex verbis Apostoli suprā demonstrauimus: nēpe, si corpus nobis est mortuū peccato, & spiritus viviat iusticia. Quod, vt sit, alio sanè, quā fide nobis opus esse, ex eisdem, quisquis ille, clarissimè intelligit.

Magis te adhuc dubiū, & incertū reddér, si diligēter expē- Ar. V. con-  
das, sequētia. Siquidē articulo V. suæ confessiōis, quo modū fīs, Augu-  
generatiōis suæ in nobis fidei explicat, habēr in hæc verba.

Vt autem hanc fidem consequamur, institutum est ministrum docendi Euangelij, & porrigendi sacramenta. Nā per verbum & sacramenta, tanquā per instrumenta, donatur spiritus sanctus, qui fidem efficit, ubi & quando visum est deo, in iis, qui audiunt Euangelium: scilicet, q̄ nō propter nostra menta, sed propter Christū, iustificet hos, qui sē credūt propter Christum in gratiam recipi. Damnant proinde Anabaptistas, & alios, qui sentiunt spiritum sanctum cōtingere sine verbo externo hominibus, per ipsorum preparationes, & opera. Hac tenuis illi articulo memorato. Quem ipsum, cū mecum diligenter expendo, nescio quid mihi videre videor, imò nō lucem, sed plusquam Cimmerias tenebras, in doctrina noui huius Euangeliū mihi videre videor.

Institutum docendi euangeliū ministerium, vt homines assequantur fidem orthodoxam & catholicam, qua credimus, non credēibus tantum, sed fidei ac sollicito studio, obtēperantibus doctrina Christi, per illum, & in illo, vt in mūdi luce ambulantibus, illum ipsum per vestigia eius sequētibus, vitam & salutem expectandam esse, intelligimus. Hanc enim

DE FIDE ET IVSTIFICAT.

vnam fidem doceri a Christo, & Apostolis, super euidentem fecimus. Sed quam ipsi demonstrant, hanc suam specialem, quę sola securitatem vite, & salutis praefert. pto, Apostolis, aut Euangelistis doceri, nusquam sapimus, in dō, cōtra planē ē diametro, etiam cum omni fide nos esse, nisi adīt charitas, quemadmodum supra a nobis demonstratum est.

*Notale* Ut vero, etiam porrigerorum sacramentorum ētor portē tutum ministerium, quo per ea fidem affequantur homines errorū haud sene intelligo. Neque enim Christi Euangelio hoc quibus sea sonat, non doctrina Apostolicæ, & catholicæ ecclesiæ, articulæ, adultis, nisi iam fidelibus, & credentibus, sacramenta porrigit.

At quod probandi illius causa subiiciunt, multò ministrum prodigiosus. Nam per verbum (inquit) & sacramenta donatur spiritus sanctus, qui fidem efficit, ubi & quando sum est deo, in his, qui audiunt Euangelium.

*Vt cū Lu-* In primis, cum Lutheri doctrina hoc non consonat, theri do assertio, docet hereticam esse, quanvis visitatam sententiam Etiuia, ar- qua dicitur, sacramenta nouæ legis dare gratiam, his quic- tulus pu- bicem non ponunt. E diametro enim sibi constitutus ē dia ista, hereticam sententiam esse, quod sacramenta dantiam. Et per eadem donari spiritum sanctum qui sinege- non est. Sed nostra nihil referat, ut pugnet secum, perge proinde in eo quod cōpimus.

Spiritum sanctum per verbum, & sacramenta, vel utrum instrumenta donari hominibus, qui fidem efficiat, ubi & quando hoc deo videtur, in his qui audiunt Euangelium, nō nouum, & incredibile videtur, ut qui nusquam in scripturis inueniam spiritum sanctum datum, nō credent aut infidelibus, quo in eis fidem efficeret, in dō nullus credentibus. Dedit Christus Apostolis spiritum sanctum iam fidem habentibus, Apostolorum Petri, & Ioannis etiū nullus rio Samaritas iamdudum, & credentes, & baptizatos in dō dari, nisi ne Iesu, spiritum sanctum accepisse, Lucas testis est. Accidens in fideli- Ephesi nonnullos, post acceperam fidem, & regenerationem, cramentum à Paulo Apostolo. Ita quoq; Iudeus ex remissione ad Christi fidem cōuersis, & corde compūto magnibus, quo ipsis ad salutē opus esset, idem respōdit, ut intentiam agerent & baptizarentur in remissionem peccatorum.

T.

CONTROVERSIA II.

rum, ita demum promittebat fore, ut spiritum sanctum acciperent. Ut autem quisquam infidelis adhuc, spiritum sanctum accepit, scio quod nullum ex scripturis exemplum profert, immo scio, quod palam contradicit Apostolus; Ut cui id est, Christum in se habere, & spiritum Christi, & spiritum dei inse habere. Id quod uno eodemque loco clarissime explicat, ad Romanos scribens: Si quis autem spiritum, inquit, Christi non habet, hic non est eius. Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vivit propter iustificationem. Quod si spiritus eius qui suscitauit Iesum a mortuis habitat in vobis, qui suscitauit Iesum a mortuis, vivificabit, & mortalia corpora vestra. Ita hic de inhabitante nobis Christi spiritu, ad inhabitantem nobis Christum, & dei patris qui Iesum suscitauit a mortuis, spiritum, transiitum facit, ut planè demonstraret, in idem semper concidere. Ut autem Christus in nobis sit, non solum fidem iam dudum habere oportet, sed etiam mortificatum corpus peccato, & viuentem spiritum iustitiae, quod nec sine deo amore dominatum in corde nostro obtinente fieri posse, ne dum sine fide, supra clarissime demonstrauimus.

Sed ita sit, ut volunt aduersarij, detur spiritus sanctus per verbum, & sacramenta infidelibus, qui in eis fidem efficiant. An datur omnibus aut quibus tandem? Respondent dari audiens Euangelium, etiam si non credant Euangelio, hoc enim necessarium est, ut confiteantur. Nam si crederent, iam fides praeueniret dationem, acceptationemque spiritus, & non esset effectus dari nobis spiritus. Omnibus auditoribus euangelij dari hunc spiritum, his verbis non affirmant, nec, ut puto, existimant. Quos si percontari pergas, an datus in hunc modum spiritus, non credentibus, suum continuo esse. Perpende cum in illis secundum afferat, & fidem operetur in omnibus qui, hæc lector bus datus est, respondent, non ira habere, sed in quibus, vbi obsecro mi & quando deo hoc visum est. Potest ne quicquam, aut dici, ratiocinem suum aut cogitari absurdius? Datus infidelibus diuinus ille spiritus, non tamen in iis omnibus, nec semper fidem efficit, sed sicut omnia nutum adhuc dei cuiusdam expectat, quo accepto, tum deum operatur fidem, & interim: quid miser homo, quin nullas in his omnibus sue potestatis, & arbitrij partes audit, aut intelligit? ut spiritu accipuisse se scire poterit, & ut hoc sciatur, quo nam pacto diuinabit miser ex eorum se esse numero?

i iii

DE FIDE ET IVSTIFICAT.

quibus ille impartiri velit fidei gratiam? an hoc loco: ho  
tempore? Quis enim diuinorum hunc consiliorum  
cit participem? Nihil ne conabitur interim, nec vt accen  
spiritum, nec vt per illum confequatur fidei gratiam? Ni  
sanè secundum horum euangelium, quod damnat omnes  
qui existimant, vt spiritum sanctum accipiamus, qui que  
conferre, aut promouere nostras præparations & ope  
Quid igitur? Quid enim aliud? quam vt commissa vniuers  
sua salutis cura deo, à cuius vniuersitatem beneplacito intelligi pos  
dere vniuersum, ipse interim viuat moliter ac suaunter, g  
nio indulget. Cur enim frustra se fatigaret quisquam? fi  
stra conaretur ad id, quo intelligit vniuersum conatum  
nihil proficeret?

Quod si adhuc pergas inquirere, quodnam illud Euangeliū ad  
gelū ad bus, ubi, & quando sibi visum est, operatur fidem, persua  
uersari, lum quem eisdem distribuit, spiritum, satis diligenter, ac  
de eadē, ab iisdem hoc explicatum inuenis, de suo se Euange  
lio loquen, hoc nempe: Quod deus propter christum gratia  
ficit hos, qui se credunt ob ipsum in gratiam recipi, pra  
gant. quod, aliud nullum Euangeliū videntur agnoscere, sed  
vno hoc, breui sanè, ac facili, summam se salutis tenere, ca  
tamen nostrum, & Christi euāgeliū multò sit operosius,  
prolixius.

Damnant proinde Anabaptistas, & alios, qui sentiunt se  
tum sanctum contingere sine verbo externo hominibus  
ipsorum præparations & opera.

Aduersa. Digni certè Anabaptistæ, qui damnentur ab omnibus  
riorum in indigni fortassis qui damnentur ab istis, quibus errores  
Anabapti merito acceptos referant, vt à quibus didicerūt neglectas  
censu thoritate traditionis ecclesiastica, vni scripturae credi opera  
ra qualis. tere. In cuius tamen fano germanoq; intellectu, nemo ali  
Sine verius hominis sit subiectus iudicio, sed quisq; se qui secure  
bo externo sit, quod ex scripturis intelligit. Ex quo vno, secundo ad  
spiritū sanū mnes hæreses principio & illorū, & sacramentariorū, &  
alium sacerdotum noui huius Euangeliū sectarum, crassissimi & prodigi  
dari homi errores prodierunt.

Deinde & hanc ob causam damnatur immerito, quod  
tiant spiritum sanctum sine verbo externo non unquam  
hominibus, per ipsorum præparations & opera, cū certum

intus nobis loqui posse dominum, prouocare ad pœnitentiā  
vitę veteris, & ad sui amorem nos excitare, & eosq; promo-  
vere, vt nos dignetur sui consolatione spiritus, ne in re certa  
aq; euidenti afferenda hic hæreamus diutius.

Neq; hoc recte dominant in Anabaptistis, & in aliis, quod *Spūm san-*  
*sentiant spiritum sanctum nobis dari, per nostras preparatio-*  
*nes & opera. Quod quicunq; sentiunt, nō hoc sentiunt, nō dari p-*  
*nostras preparationes & opera, causam effectivam, sed solū dis-*  
*trias pœ-*  
*spositia esse quod spiritum sanctum accipiamus, & quibus po-*  
*pœnitentiā*  
*sis, ille nunquam desit, & quibus deficientibus, non adsit. Et opera*

Eiusmodi enim dispositionem, esse amorem illum dei syncerum, cum omnibus sine quibus ille esse non potest, supra, diuinorum scripturarū irrefragibili autoritate. Prophetarū Christi, Apostolorum, & Euangelistarum testimonio, euidēter demonstrauimus, quos vniuersos, hisimul inuoluunt sua hac damnationis sententia, sed qua nullis quam damnatoriis nocuisse potest. Quid enim aliud in vniuersa scriptura deus exigit à nobis, quam pœnitentiam vitę veteris, atque eius innovadæ studiū, atq; sincero corde ad ipsum cōuerta mūr hoc autē faciébibus, & non aliis, remissionem peccatorū vitam & salutē promittit, ad illos, non ad alios, se respecturū illo misericordiæ suæ oculo, seq; vicissim cōuersurū per amo-  
ris affectum affirmat. Si impius, inquit, pœnitentia egerit ab omnibus peccatis suis quæ operat<sup>9</sup> est, & custodierit omnia precepta mea, & fecerit iudiciū, & iustitiam, vita viuet, & nō morietur, omnium iniquitatum eius non recordabor. In iu-  
stitia sua quā operatus est, viuet. Audis quibus promittatur peccatorū remissio, & vita, nempe peccatorum dignè pœnitentibus, & quibus iā adest, mandatis dei per omnia obsequé disollicitum, & fidele studiū, quod ab illo dei amore, & filia li timore est inseparabile. Vides ut operibus istis, iustificatio-  
ne & salutē nostra, quatenus ex nobis pēdere potest, deus im-  
putet. In iustitia, inquit: sua, quam operatus est, nō, quam cre-  
dendo solum accepit, viuet. Nullis quam auersis iam à via ve-  
teriam humiliatis, iam contritis corde, iam cum sollicito ti-  
more mandatis eius obsequentibus promittit medelā & sa-  
nitatem, ad solos illos, respecturum se affirmat. Ad quem, in-  
quit, respiciam nisi ad pauperculū, & contritum spiritu, & tre-  
mentem sermones meos? Vides ut neget se respecturū ad alios. Prærequisit ergo illa in nobis opera, quibus tales reddi-

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

mur, non quod his ipsis assequuti iam simus iustificationem  
gratiam, quæ in uno illo misericordi ad nos respectu con-  
sed velut preparationes quasdam ad eandam, in nobis pre-

Amore rit, & exigit. Nam quod contriti corde, hoc ipso sanari  
aut contri- viuiscati nondum sint, sed adhuc, ut sanentur indigent, illa-  
tione nos propheta, etiam alio loco affirmat. Quia haec, inquit, dicit  
non sanari, sed dei celsus & sublimis, habitas aeternitatem &c. vt viuiscet spiritus  
spiritus dei humilium, & viuiscet spiritus contritorum: & rati-  
onem, in persona saluatoris. Spiritus domini super me, eo que  
vnxerit me dominus, ad annunciatum mansuetis, misericordia  
vt mederer contritos corde. Vides cor contritum exigim  
bis, priusquam illud sanare, aut viuiscere dignetur domine  
priusquam illo misericordiae suæ oculo ad nos respicere.  
Quanvis ea ipsa nostra sanitas, vita, aut iustificationis gra-  
non ex nobis, aut nostra contritione sit, sed illi, a deo spon-  
ueniat. Et hoc est, quod clarissimis verbis David predicit:  
Qui sanat, inquit, contritos corde, & alligat contritiones  
rum. Ita Christus, promittit laborantibus, & iugo peccatorum,  
oneras, refectionem, si tamen prius ad se veniant. Venient  
qui, ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego  
ciam vos. Ad se venientibus, promittit suam gratiam. En-  
nire ad Christum, nunquid est dormire, aut consertus sub  
manibus otiosum quiescere? an non conuersti, & moveri  
Christum, affectus cordis, & amoris, non pedum gressu.  
Opera ergo ille nostra prærequisit, quibus positis, promi-  
non defere suam gratiam.

Et hactenus quidem, priorum duorum articulorum, con-  
fessionis aduersariorum de fide & iustificatione hominum  
steria, satis excusimus, & evidēs fecimus, non solum pro-  
giosis, & absurdissimis erroribus plena esse verba singula-  
etiam, vt ex his nihil certi ac definiti quisquam possit inter-  
gere, quā fidem in vniuersa hac controvērsia, & quotiescumque  
de fide iustificate loquuntur, intelligat. Quod tamen  
te omnia, clarissimè explicatum, ac definitum oportuit, ut  
quo uno, totius salutis nostre summam volunt cōsistere. Ne  
puro tam amethodos, quin fecissent, si modo ipsi certo  
lexissent, & intellegent, de qua fide seipso loquentes in-  
ligant.

Tertij vero articuli eorūdem de hac ipsa sua fide, quo  
eius viuam, operantemque efficaciam explicant, disculpe-

## CONTROVERSIA II.

69

nem tantisper differemus, dum hanc de notione eiusdem in-  
quisitionem absoluemus, ad quam reuertentes.

Haud immerito sperabam fore, ut in apologia eiusdem cō *Excusio*  
fessionis sua, quæ fortè ob breuitatem, in eadem dicta videri corū quæ  
possent oblicurius, explicata inuenirem certius, distinctius. *apologia*  
& luculentius. Quam vniuersam( verboſam ſanē & prolixā, conteret, ad  
vnde & breuite hic ſubiiciemus, quæcunque ad characte- fidei ſue  
rem, finitionēmque, quam hic inuestigamus, fidei illius perti- characte-  
nent) non paruo tēdio iterum, iterumque perlegi, & singula rem perti-  
penē verba diligenter excufsi, ſed nihil magis inueni conſo- nentia.

num, nihil coharentius, certius, definitius, imò vniuersa hæc  
apologia, maximè autem, quatenus concerneat præsentem cō  
trouerſiam, magis errantes, velut in tenebris, aliquos quam  
certa via, recto cursu, orationis luculentia, in certum scopū *Qualis apo-*  
līa tendentes, videtur exprimere, nec ex ea vniuersa mihi *logia in v-*  
persuadere poſſum, ipſos certo, & clare intelligere, quid fidē *nuersum:*  
loquentes intelligat. Tu vide lector & diligenter aduertere ani *Quam va-*  
num, an forte idem tibi mecum videbitur.

Definientes itaque in apologia fidem illam suam, cui iufti- ſue defini-  
tions apolo-  
gias ſue  
lū acceptum referant.

Hec igitur fides, inquiunt, ſpecialis, qua credit vnuſquisq; I neat.  
ſibi remitti peccata, & deum placatū nobis eſſe propter Chri-  
ſtum, cōſequitur remiſſionem peccatorum, & iuſtificat nos.  
Et quia in pœnitētia, hoc eſt, in terroribus, consolatur, & cri-  
git corda noſtra, regenerat nos, & affert ſpiritum sanctum,  
vt deinde legem dei facere, videlicet, vere diligere deum, at  
que cū timere, illfq; obedire poſſimus. Et paucis interpoſitis. II.

Et hac fides, eſt notitia Christi. Et rursus post aliquanta. III.  
Est autem ea fides iuſtificans, non tantum historiæ notitia,  
ſed aſſentiri diuinæ promiſſioni, in qua gratis propter Chri-  
ſtum offertur remiſſio peccatorum, & iuſtificatio.

Et ne quis, inquiunt, eam ſuſpicetur tantum eſſe notitiā  
historiæ, addemus amplius. Eſt velle, & accipere oblatam pro  
miſſionem, remiſſionem peccatorum, & iuſtificationem, nec  
ſufficit ad fidem iuſtificatēm, credere ſibi peccata dimitti, &  
propter Christū ſe in gratiam recipi, hoc itē velle, ſed oportere  
quoque hanc recipere.

Hæc ſunt, quæ immensa illa, & confuſa apologia, ad cha-  
racterem, finitionēmque eius, quam docent fidei pertinentia

III.II.

DE FIDE ET IUSTIFICAT

continet. In quibus quatuor diuersissimas, immo secundum  
definitiones vnius illius suae fidei intelligo. Quae nunc  
lo pressus excutienda sunt, ut & tu lector intelligas, pan-  
rarium, aut falsum sit meū de eisdem, quod iudicium aumus-  
cium.

*Ipsos loqui  
de fide non  
catholicā.  
sed quadā  
speciali.*

*Prime de  
finitionis  
excusio,  
credere  
se placere  
deo per  
Christum.*

*Vt euidenter pu-  
gnent apo-  
logia, et  
confessio.*

*Secunde  
definitiōis  
excusio.  
Fides Christi cognitio*

*Quibus  
modis in  
nobis gene-  
retur co-  
gnitio.*

In primis hoc prudenter, & recte faciunt quod nos  
nent, de fide se loqui, non ut omnes communiter, nempe  
catholica, sed de fide quadam speciali, ea videlicet persuasi-  
quia quis de se credit sibi remitti peccata propter Christum  
& quod deum placatum habeat. Ut hactenus apologia per  
re possit ad elucidationem quarti sua confessionis am-  
cuius verbis, ut ostendimus, lectori de hoc ipso ingenuo  
dubium. Nam hic clare explicant, de speciali persuasione  
se loqui: hanc fidem remissionem peccatorum conve-  
nienter nos, non illam catholicam. Et hactenus eni-  
inuenisse te aliquid certi, quod intelligent. Sed qualibet  
definitioni sue adiiciunt continuo, faciunt, ut de alia fidei au-  
logia, de alia vero, in illa sua confessione loqui ipsos ne-  
credas, & existimes,

Nam quinto, quem audisti, eius articulo, dicunt spiritu  
sanctum, per verbum, & sacramenta dati hominibus, que  
efficiat in Euangelij auditoribus, iis tamen, quibus & quae  
deo visum est. In apologia dicunt planè contra. Ipsam non  
per fidem, spiritum sanctum in nobis praecedere, immo per  
conferri nobis eundem. Aut ergo euidenter secum pugna-  
apologia & cui eadem patrocinatur, confessio: aut de  
illa, de alia in hac fide, ut loquantur necesse est.

Quod addunt deinceps, & secundo loco subiiciunt, si  
hanc esse cognitionem Christi definientes, ea nec praece-  
nec sequentibus consonant, ita ut cogaris, adhuc nouam  
quam fidem, quam hic definientes intelligent, inuestigari  
querere.

Cognitio in nobis est, aut ex sensibus, aut superiori alio-  
quod rationi innotuit principio, aut desuper, infusa dicitur.  
Sensuum beneficio proprio cognoscimus, que sub sensu  
experienciam ueniunt, quamvis non sine adhibita illius rea-  
nis regula. Aequa ratio, in cognoscendis his, que ad se pri-  
prie pertinent, vtitur nihilominus, quamdui corpori esse  
ita est, adiutorio & beneficio sensuum, quibus doctrinam  
aut viua voce, aut scriptura, loquenteribus nobis instruimus.

cipimus, qui nos, vel ordine quodam, & rerum consequentia deducant ex notis nobis in notitiam eorum quæ ignota fuerant (quomodo ingenerantur nobis disciplinae omnes inuenient humanitas) vel ex fide veritatis, quâ apud nos habet in- *Scientifica*. dubiam, eorum, quæ certo sibi explorata affirmant, nobis quoque certam fidem faciunt. Qualis ferè notitia historica, quæ *Historica*, perscripta ab his, qui vel rebus gestis interfuerunt, vel certâ earundem notitiam habuerunt, antiquitatis, & præcedentiū nos seculorum cōsensu ad nos perlata, sui fidem apud nos facit. Quomodo eriam de Asia, Africa, ceterisque, quas ipsi nō vidiimus regionibus, & incolarum moribus, referētibus aliis dignis fide, qui ipsi easdem lustrauerunt, credimus.

Ad hoc genus, Christi fidem pertinere, nec desuper diuini tuis infundi, quemadmodum quæ propheticō spiritu, aut aliter illuminari sancti dei, plerique acceperunt homines) ipse nos docet Apostolus: Qui non esse personarum acceptiōnem a- *Fidei noti-* pud deum Romanis approbans, primum ex Esaia, dicente- *tiā non in-* Omnis qui credit illum, non confundetur: deinde ex Ioele, fundi de quifuturum prædictis, vt Omnis quicunque inuocaret no- *super, vt* men domini, saluus fieret, ita subiungit. Quomodo ergo in- *propheti-* uocabunt eum in quem non crediderunt: aut quomodo cre- *ta, sed ex-* dent ei quem non audierunt? Quomodo autem audiēt sine *auditu, &* prædicante? & adhuc ex Esaia, dicente: Domine, quis credit traditione *auditui nostro? concludit tandem. Ergo fides ex auditu est, effe.* auditus autem per verbum fidei, hoc est, Euangelium, aut do- *ctrinam Christi. Affirmat, quod vides, fieri non posse, vt cre-* dat quis, his quæ non audierit, & edocēt fuit. Audire autē edocēt que neminem posse, nisi doctorem, & Christi doctri- *næ præconem habeat.*

Cum ergo dicunt hic aduersarij, fidem de qua loquuntur, esse cognitionem Christi, eam necessario cognitionē debet intelligere, si modo quid intelligent. qualem de Christo fa- cit fides catholica, quæ diuinis scripturis, & ecclesiastice tra- ditionis anthoritatib, imò diuīne ipsi veritati adæquate inniti. *Vt etiā in-* tur quam hi, suo more, appellant historicam, nec dignantur *hac defini-* fidei nomine. Pugnant proinde etiam hic secum, fidem *tione pug-* definientes cognitionem Christi, & tamen specialem, & di- *nent secū-* versam facientes à catholica, qualem ex scripturis habemus *nec cum* de Christo, & aliis, quæ salutis nostræ gratia in eisdem no- *prioria* bis sunt tradita. *confonet.*

Iam vide, & in sequentibus, num quid magis explicit, aut

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

Tertie secum constant, & conueniant. Ita autem habet tertia, definitio proferunt, definitio.

**missio** Est, inquit, ea fides iustificans, non tantum historie fides notitia, sed asserti diuinæ promissioni, in qua gratis proprieti historie stum offertur remissio peccatorum, & iustificatio.

**Et præter-** Hoc primum aduerte lector, illos hic confiteri, sunt rea assenti esse notitiam historie, sed non solam notitiam eiusmodi diuinæ insuper aliquid, nempe assentiri diuinæ promissioni, de promissio- tuita nostra iustificatione in Christo. Per historiam am- zi.

nisi vniuersam diuinam scripturarum intelligent, diuinam possunt, quid intelligent. Neq; enim puto, quod aut Iliadem, aut Romanam historiam intelligent; sed quod unius scripturis sunt prodita, tametsi ea ipsa, haud propria designentur nomine, ut quæ gesta rei seriem narrant, nemque continer, qualia non sunt vniuersa quæ in scripturam continentur, cum tamen ea vniuersa indistincte respiciat des catholica, & eis credat, ut diuinis oraculis. Quamvis

**Vt fides** non titiam illi appellant aque loquutur inepit, & improposita notitia que enim fides: est notitia omnium quæ scripturis sunt posita authistoriae ta, quæ exercitatione, meditatione, & assiduo studio accepit alterius tur, sed firmus assensus animi, quo nihil dubitamus veritate cuiusque sc omnia: siue omnium eorum notitia habeamus (qualesque paucissimi reperiuntur) siue non habeamus, siue intelligamus siue non intelligamus omnia. Sed ita mihi illi loqui videantur perpetuo, quasi studio hoc agat, ne à quoquā possint inter-

Interim tamen fatentur suam illam fidem esse notitiam historie, siue illâ fidē, siue exercitatione & studio partim nec scripturarum, aut in vniuersum, aut qua parte propriæ historiæ continent, intelligent: quamvis propter illam (quamcumdem in intelligent) notitiam historię, etiam hoc, illi tamen quod diuinis assentiatur promissionibus.

**Promissio-** Hoc itaq; mihi velim respondeant, de quibus hic loquuntur diuinis promissionibus. An de his quæ in scripturam scripturas, continentur: an vero de alijs quibusdam quæ extra scripturas. Extra scri- sunt? Quales duplice genere imaginari possumus: nempe piuras. Uersalis pertinentesque ad omnes, aut speciales, quæ certe personam respiciunt. Vniuersalis erat, quæ Noe facta. Speciales, quod deleturus deinceps non esset deus vniuersam cœrum aquis diluuij, Specialis vero, quæ siebat Abrax, cum principeret deus, exire de terra & cognatioue sua, perge-

riquie in terra aliena: hæc nempe, faciamque te, inquit, in gen-  
tem magnam, & benedicam tibi, & magnificabo nōmē tuū,  
erisque benedictus. Vtriusque verò generis nōtam p̄fē-  
rebar, qua eidem p̄missum est in semine ipsius benedictio-  
nem accepturas omnes gentes, specialis equidem, ea parte  
qua in ipsis semine, vniuersali vero, quod omnibus genti-  
bus eis promittebatur impariēda benedicto. Has vero pro-  
missiones, illi, non ex scripturis, sed ex factis specialiter ad se  
diuinis acceperunt oraculis, tametsi diuinus ille spiritus, per  
Moyser, ad nostram quoque instructionem, in publicas scri-  
pturas, eas ipsas retulerit.

Hoc ergo nunc mihi respondeant aduersarij, cum fidei suę. Ex his per  
præter notiam historiæ tribuunt, quod insuper diuinæ pro- pende le-  
missioni assentiatur, an loquatur de diuina promissione que etor, an se-  
in scripturis, & vt in scripturis, an vero, de aliqua quæ extra ipso intel-  
scripturas diuino oraculo vni aut alteri facta est, eaque, aut ligant ad  
vniuersali, concernente omnes, aut speciali, quæ vnam tan- uersarij.  
tum personam concernit aut alteram.

Si de vna aliqua, quæ in scripturis continetur, iam bis in-  
epiunt, & se ridiculos faciunt, primum in eo, quod fides illa  
specialis, tant opere ab ipsis prædicata, non solum nihil hoc  
pacto, præ nostra catholica, speciale, & insigne haberet, immo  
in ea ipsa includeretur, & esset eius quedam exigua par-  
ticula, cum non solum vni illi diuini promissioni, qua nobis  
gratioso fertur remissio peccatorum, & iustificationis gratia  
in Christo, sed promissionibus omnibus, nec iis tantum, sed  
& cōminationibus, breuitate omnibus quæcumque in diuinis  
scripturis cōntinentur, & eo sensu quem in illis ipsis intendit  
facer spiritus (in quo tamen, nō suo sensu, sed catholicæ ec-  
clesiæ fideli) credit: eū esse verū germanumq; scripturarū  
sensum nihil dubitans, quem eadem ipsa sequitur, & sequuta  
est & catholicæ Christi ecclesiæ) firmissimè credat fides ca-  
tholica. Deinde, etiam in eo, quod vnam hanc promissionē  
distinguant, & separant à reliquis omnibus quæ diuinis, scri-  
pturis cōntinentur, eamq; distincta specialiique fide credi ve-  
lunt à ceteris omnibus. Quæ vniuersa, nos indiscriminatim,  
& indistincte credimus vna fide catholicæ, ut quæ dei veri-  
tatem inviuerium respicit: illi adēquate innititur: quicquid  
ab ea prodit, illi certissimo assentitur.